Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: cum ex una parte certum sit quod Dominus Iesus Christus pro omnibus hominibus mortuus est et ex altera parte definitum sit quod, excepto martyrio, baptismus, saltem in voto, medium est necessarium ad salutem supernaturalem adipiscendam, sors infantium absque baptismo decedentium, quorum numerus in mundo tam copiosus est, mysterium remanet. Quae cum ita sint, exopto ut Concilium, mysterium humiliter agnoscens, remittat sapientiae et misericordiae Dei solutionem et fideles monens de illa gravissima incertitudine, illos exhortet ad procurandum baptismum infantibus. Iis quae sunt dicta ab Em.mis Cardinalibus Frings, König, Döpfner, Alfrink et a Beat.mo Patr. Melchitarum assentio.

Card. TAPPOUNI: Non placet: i. e. attentis observationibus Em.mi Card. Alfrink et B. Patriarchae Melchitarum.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: iuxta dicta ab Em.mis Cardinalibus Frings, König, Döpfner, Alfrink et Liénart.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: primum schema. Pag. 3,¹ lin. 17, dicerem: « Infantes autem non baptizati, licet priventur visione Dei beatifica, fruuntur tamen felicitate naturali, absque ullis poenis seu cruciatibus ».

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: accipio opinionem Em.mi Relatoris et Em.morum Frings et Agagianian. Communis pastoralis opinio sequenda est.

Card. PLA Y DENIEL: Placet primum schema.

Card. FRINGS: Non placet quoad § 51.²

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

¹ Cf. p. 390.

² Cf. pp.398-399.

³ Cf. p. 399.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu schema restringatur ad n. 52 cap. 10.

Card. SIRI: Placet iuxta modum primum schema, scilicet: primum schema tamen videtur reformandum in lineis 17-19 iuxta dicta ab Em.mo Ruffini. In coeteris voto adhaereo prolato a B.mo Patriarcha Melchitarum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, cum observationibus Card. Ruffini et Agagianian. Addam quod in linea 16 pag. 3⁴ debet deleri verbum « inanes », et in linea 24 eiusdem pag. 3 deleri etiam debent verba « commode fieri potest ».

Card. LÉGER: Placet schema R. P. Dhanis cum modificationibus: i. e. secundum quae dicta fuerunt ab Em.mis König, Döpfner, Alfrink et a Patriarcha Melchitarum.

Formula Rev. P. Dhanis, cum modificationibus D. Caroli Colombo, mihi videtur magis consentanea cum vero statu cognitionis theologicae hodiernae de problemate sortis infantium absque baptismo decedentium. Hae sunt rationes voti mei.

Quoad primam paragraphum:

a) Pag. 9,⁵ lin. 14. Precisius est ponere in principio verba « post Evangelium promulgatum ». Quia hoc est verum etiam de principio generali in prima sententia enunciatum.

b) Pag. 9, lin. 20. Opportune in *primo* loco datur argumentum Traditionis potiusquam argumentum speculativum.

c) Pag. 9, lin. 26. Non fit mentio de *sacramento* sed tantummodo de *baptismo* et hoc sufficit.

d) Pag. 10.⁶ Valde opportune addita est sententia affirmans quod Iesus Christus pro omnibus mortuus est. Illis verbis ostenditur mysterium quod circumvenit aliquos aspectus problematis.

e) Pag. 12,⁷ lin. 6. Verbum « adhuc » indicat quod agitur de quaestione theologica etiam nunc disputata. Et in lin. 8, verbum « certe » sublineat, in eodem sensu, quod argumenta theologica non adhuc sunt absolute probantia.

Tamen, pag. 12, lin. 3, propono quod verbis « aetatem rationis » substituuntur verba « usum rationis » quae melius rem exprimunt.

⁴ Cf. p. 390.

⁵ Cf. p. 393.

⁶ Cf. p. 393.

⁷ Cf. p. 395.

Quoad secundam paragraphum:

Pag. 10,⁸ lin. 10. Opportune supprimuntur verba « commode fieri potest ». Sufficit dicere « quamprimum moraliter », speciatim nostris temporibus ubi, in multis regionibus, faciliter et sine rationibus ponderosis, mora offertur baptismo infantium neonatorum.

Card. MONTINI: Non placet, attentis quae a Cardinalibus Liénart, Döpfner et Alfrink et a Patriarcha Melchitarum dicta sunt. Mallem enim ut nihil statueretur de hac materia. Si vero aliquid est statuendum, tertium schema videtur praefendum, quippe quod nihil demat doctrinae et praxi Ecclesiae, et honorem tribuat divinae sapientiae et misericordiae.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: idest partim tantum, ita ut reformetur. Si nos, ut dixit Em.mus Cardinalis Ponens, pietate compulsi, vellemus, in casu, infantes non baptizatos salvos fieri, quo modo sensus iste non esset eminens in Illo qui est « fons pietatis »? Praefendum proinde reaffirmare necessitatem baptismi ac monere parentes de obligatione quamprimum infantes baptizandi; abstinendum autem a definitione huius quaestionis in sensu negativo.

Card. GODFREY: Placet iuxta primum schema, ad mentem Em.mi Relatoris, habita ratione observationum Em.mi Ruffini. Sufficit quod dicit primum schema de « rationibus censendi eosdem quadam felicitate etc. » (paragr. 51). Via relinquitur aperta theologis investigandi illas rationes censendi « de felicitate infantium non baptizatorum ».

Card. CONEALONIERI: Non placet n. 51, subordinate adhaereo voto Domini Colombo. Cur enim audemus, infirmi uti sumus, limites sapientiae Dei imponere? Ex alia parte Ecclesia acceptat declarationem fidei patrinorum sive parentum sive fidelium: cur despiciendum votum quod est in corde parentum et Matris Ecclesiae?

Placet n. 52.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum observationes ab Em.mis Card. Liénart, Frings, König, Alfrink et a Beat.mo Patriarcha Melchitarum allatas; et saltem exopto quod additamentum ab Em.mo Card. Agagianian propositum admittatur.

Card. KÖNIG: Placet numerus 52. Non placet n. 51.⁹

⁸ Cf. p. 393.

⁹ Cf. pp. 399-400.

Card. DÖPFNER: Placet contentum in n. 52. Non placet n. 51. Cf. folia adnexa.¹⁰

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis scilicet animadversionibus ab Em.mis Frings, Ruffini et Agagianian prolatis.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes prolatas ab Em.mis Card. Ruffini et Card. Agagianian.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. placet num. 52, non placet num. 51 iuxta sensum explicatum a Cardinalibus Frings, König, Döpfner et Alfrink.

Card. TRAGLIA: Non placet, quia definitio huius doctrinae non videtur necessaria, nec utilis nec opportuna (quae habentur in magisterio Ecclesiae satis sunt). Praeterea, uti apparet ex documentis exhibitis, doctrina non videtur certa. Etiam in parte dispositiva deest consensus (v. n. 52 lin. 24 habetur « commode » quod deest in pag. 10,¹¹ n. 2, lin. 10).

Card. ALFRINK: Non placet, secundum ea quae dixi in folio adnexo.¹²

Card. OTTAVIANI: Placet cum emendationibus propositis ab Em.mis Agagianian et Ruffini.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: primum schema secundum ea quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Ruffini.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. attentis quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Agagianian et Quiroga y Palacios. Ceterum ne definiatur nisi doctrina omnino certa.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: id est officium nostrum in hac Commissione Centrali non est definiendae quaestionis de sorte illorum infantium, sed solummodo dicendi utrum schema possit necne submitti iudicio Summi Pontificis. Atqui meo humillimo iudicio censeo ut schema proponatur Summo Pontifici, additis tamen animadversionibus Relatoris et Ruffini.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut: quoad n. 51 fiat nova redactio in qua conservetur redactio fundamentalis prout exposita, correctae et completa est a Cardd. Em.mis Ottaviani, Ruffini, Agagianian et

¹⁰ Cf. pp. 400-401.

¹¹ Cf. p. 393.

¹² Cf. pp. 401-402.

a Beatissimo Patriarcha Melchitarum sed abstinendum a censura quae continetur linn. 14-19; quoad n. 52 auferatur « commode » lin. 24. Si vero difficultas talis sit in redactione nova n. 51, ut vix possibilis videatur ipse supprimatur.

Card. HEARD: Placet, ratione habita animadversionum Em.mi Ruffini.

Beat SAIGH: Placet, selon le premier schema en évitant toute condamnation directe ou indirecte sur des questions encore débattues entre théologiens.¹³

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe primum schema, ea conditione ut ab omni definitione abstinence et insistendo ut baptismus quam primum administretur infantibus.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Patrum.

Exc. FELICI: Non placet. Cum materia haec nondum clara et perspicua sit neque ideo conveniat eam in proximo Concilio definiri, satis est ut magis magisque inculcetur necessitas baptismatis quamprimum conferendi.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: et secundum animadversiones ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani, Agagianian et Ruffini factas.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: Caput 10.

Numerus 51: Placet iuxta modum, scilicet, placet quia ni fallor hanc doctrinam constanter tenuit Ecclesia, sed placet iuxta modum quia mihi videtur omnino conveniens et opportunum ut huic numero addantur (secundum dicta a Card. Liénart, Alfrink etc.) ea prudentissime exposita et proposita ab Em.mis Cardd. Ruffini et Agagianian.

Numerus 52: Placet iuxta modum: id est quod officium grave est curare ut infantes baptizentur quam primum ad normam canonis 770. Non tantum quam primum commode fieri potest, quia periculum adest ut baptismus protrahatur quacumque ex causa, cum damno gravi infantium.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum sententiam Em.mi Card. Ruffini et Patriarchae Melchitarum, et Card. Agagianian atque additamentum Em.mi Relatoris, et Card. Larraona et aliorum Patrum.

¹³ Cf. pp. 402-403.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: assentio eis quae dixit Eminentissimus Cardinalis Agagianian.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: cum observationibus Eminentissimorum Cardinalium Ruffini et Agagianian.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: assentio his quae dixit Eminentissimus Cardinalis Agagianian.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: remaneat n. 52 de obligatione baptizandi infantes. Quaestio de sorte infantium sine Baptismo decedentium potius relinquatur vel assumatur textus Rev.mi Colombo.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: n. 52 placet cum emendationibus Cardinalis Ruffini. Quoad n. 51, non placet. Assentio dictis Cardinalium Frings, Döpfner, Alfrink, Agagianian et Patriarchae Melchitarum. Res non definiatur, sed adhuc disputetur inter theologos.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: iuxta vota emissa ab Eminentissimis Cardinalibus Frings, Döpfner, Alfrink, Liénart.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: sublato scilicet articulo 51.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Liénart et Beat. Patriarchae Melchitarum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: scilicet cum emendationibus a Cardinalibus Liénart et Agagianian propositis.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: i. e. iuxta mentem Eminentissimi Frings.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Patres Ruffini, Frings, König, Alfrink et Beatissimus Patriarcha Melchitarum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet habeantur prae oculis animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Ruffini, Agagianian ac Beat.mi Patriarchae Melchitarum. Adhaereo voto Rev.mi Caroli Colombo.

Exc. SUHR: Placet numerus 52. Non placet numerus 51.

Rev. GUT: Non placet ob rationes Em.morum Frings, König, Döpfner, Alfrink et Patriarchae Melchitarum. Concilium de hac quaestione prudentius non agat. Ad summum retineatur schema tertium.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis quoque dictis ab Em.mo Agagianian et Em.mo Ruffini; sed attenta discussione cum quodam dubio de opportunitate paragraphi 51.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Cardinalium Frings, König, Alfrink, Döpfner et Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Placet unumquodque ex tribus schematibus propositis.

Magis vero placet a P. Ed. Dhanis exaratum schema, quod, una ex parte, ni fallor, omnia elementa traditionis salvat, altera ex parte suavius magisque humaniter sonat. Re vera, si actualis oeconomia salutis aditum ad visionem beatificam infantibus absque baptismo decedentibus praecludit, nemo impedire poterit quo minus Deus pro sua iustitia, bonitate et misericordia pro istis infantibus quandam viam verae felicitatis nobis incognitam provideat. Ceterum vero puto semper insistendum esse apud fideles ut neonatos quamprimum baptizari curent.

Prius schema (pag. 3)¹⁴ certocertius traditionale et plane orthodoxum est; sed, forsitan, minus completum schemate P. Ed. Dhanis; plurimi fideles et quandoque ipsi sacerdotes sibi persuadere nequeunt omnem viam praeclusam esse divinae omnipotentiae veram felicitatem comparandi infantibus, qui sine ulla culpa baptismo non fuerint regenerati.

Salvo semper meliore iudicio.

N. B.: Ad pag. 11,¹⁵ lin. 17: dicatur « experti ».

Rev. JANSSENS: Placet n. 52. Non placet n. 51.

* * *

Rev.mi D. ERNESTI CAMAGNI, Consiliarii:

Liceat mihi, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres, minimo ex hac « silentii zona » loqui de « sorte infantium absque baptismo decedentium ».

1) Quaestio quae proponitur est hodie quoque valde agitata a theologis etiam optimaefamae ex pluribus nationibus (cf. nuperrime *Revista Española de Teología*, 1961/1): ex quo apparet doctrinam non esse satis claram.

2) Cautè procedendum est in hac materia, quia non agitur principaliter de problemate quodam psychologico et spirituali, scilicet de sorte infantium et de spe christiana circa eorum exitum futurum, sed

¹⁴ Cf. p. 389.

¹⁵ Cf. p. 394.

de declaranda voluntate salvifica Dei et universali amore salvifico Christi Domini: ex diversa solutione illius quaestionis, enim, pendet modus intelligendi has veritates, quae sunt fundamentalissimae in revelatione christiana (cf. Lennerz, *De Sacramento Baptismi*, III ed., pp. 109-112).

Antequam proponatur doctrina a Concilio tradenda, quaestio solvenda haec est: numquid Christus Dominus moriens in cruce cognovit non tantum indeterminate et generice, sed *individualiter tamquam fratres suos* etiam omnes istos pueros (cf. Decretum S. Officii 5-VI-1918, Dz. 2181-2183: *De cognitione D. N. Iesu Christi*), et numquid pro illis redimendis et sibi in supernaturali vita sociandis se obtulit, an non? Et si pro illis etiam se obtulit, possumusne dicere cum absoluta certitudine Eum nullum medium pro illorum salute providisse praeter baptismum re susceptum, et de tali dispositione nobis constare cum absoluta certitudine eam esse doctrinam revelatam?

3) Attendendum est, enim, doctrinam de voluntate salvifica Dei, progressu temporis progredientem, continuo clarificationem in doctrina theologica et ipsius Ecclesiae habuisse, idque semper in sensu amplioris universalitatis et firmitatis certitudinis, non obstantibus difficultatibus quae exsurgebant vel e permanenti magna auctoritate doctrinae S. Augustini, vel ex problematibus quae saeculo XVI enascebantur ex noviter inventa America. (Hoc clare patet attente legenti opus historicum D. ni Caperan, *Le problème du salut des infidèles. Essai historique*. II ed., Toulouse, 1934).

4) Ea quae hodie proponuntur a *quibusdam* de sorte infantium non videntur magis dissona a communi sententia hucusque tradita, quam suo tempore fuit doctrina divi Thomae de eorum felicitate naturali respectu doctrinae praecedentis inspirationis augustinianae; vel doctrina de sufficientia fidei implicitae ad salutem consequendam in mysteria christiana, quae proponi incepit saeculo XVI, respectu doctrinae praecedentis.

5) Certo certius christiana fortitudine resistendum est doctrinis noviter propositis, quae vel certissima dogmata in discrimen vertunt, vel ansam dare possunt consecrariis practicis summopere nocentibus saluti animarum. Hac de causa, haec quae sequuntur expedire humillime mihi videtur ut Concilio proponantur:

a) universalis voluntas salvifica Dei, ut christianorum animi in spem erigantur, et religio christiana manifestetur tamquam revelatio amoris Dei et Christi Domini erga omnes homines, « qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus » (Eph. 3, 20);

b) necessitas novae nativitatis in Christo, per baptismum re vel voto susceptum, ad vitam supernaturalem aeternamque in caelis adipiscendam;

c) gravissima obligatio conferendi baptismum quam citius, contra permultas difficultates quae contra hanc disciplinam sparguntur;

d) Concilium declaret obligationem theologorum abstinendi a disputationibus, quae vel animarum saluti periculum iniiciunt vel ansam praebent minoris aestimandi sacramentum baptismi ad salutem necessari;

e) quoad sortem infantium absque baptismo morientium, declaratur eos esse relinquendos et commendari posse Dei infinitae misericordiae et amoris Christi Domini, quin aliquid de iis definire valeamus, ut iam concludebat in hac quaestione S. Bernardus: « Penes Deum est, non meum definire » (cf. M. L. 182/1034).

XVI

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Octava Congregatio: 23 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 11

DE SATISFACTIONE CHRISTI

53. [*Christus, Dei Verbum, in assumpta carne patiendo et moriendo, pro peccatis hominum Deo vere et proprie satisfacit*]. Sponsa Divini Redemptoris, memor verborum S. Pauli: « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret » (*Eph. 5, 25-26*), in hac Vaticana Synodo confirmat, tamquam veritatem inter praecipuas christianae religionis, valorem piacularem mortis Christi, declarans Dei Verbum, in assumpta humana natura patiendo et moriendo, pro peccatis nostris Deo vere et proprie satisfacisse.¹ « Omnes enim, ait Apostolus, peccaverunt, et egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem, per fidem in sanguine ipsius » (*Rom. 3, 23-25*).²

54. [*Peccatum est vera et propria offensa Dei*]. Revera, saltem in praesenti oeconomia salutis, nulla creata vis hominum sceleribus plene expiandis erat satis, nisi humanam naturam Dei Filius reparandam assumpsisset.³ Peccatum enim, iuxta Spiritus Sancti oracula, est iniquitas ac offensa in Deum; nam peccator, legem divinam violans, coram Deo peccat eumque contemnit, divinam maiestatem laedit et Dei inimicus fit.⁴ Unde pariter edocemur quod iniquitates nostrae dividunt inter nos et Deum nostrum, clamant vindictam coram Deo, efficiunt homines Deo debitores et filios irae, egentes misericordia

Dei qua gratis reconcilientur illi.⁵ Proinde ad reparandam iniuriam divinae maiestati illatam, ipse Dei Filius proprium sanguinem aeterno Patri per Spiritum Sanctum obtulit (cf. *Hebr.* 9, 14) ac ita per mortem suam Deo nos reconciliavit (cf. *Rom.* 5, 10). Illi enim soli, utpote innocentissimo ac Deo Patri in dignitate aequali, congruunt verba Ioannis Baptistae: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi » (*Io.* 1, 29).

55. [*Christus satisfactione vicaria pro cunctis hominibus iustitiam Dei placavit*]. Propitiatio autem, quae est Iesus Christus iustus, pro peccatis totius mundi (cf. *I Io.* 2, 2), efficaciam satisfactoriam, quam « vicariam » vocant, revera habuit. Non solum enim Redemptor noster « semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustus » (*I Petr.* 3, 18), sed etiam ut Caput nostrum et novus Adam peccatum originale atque culpas omnium hominum et poenas iisdem debitas expiavit, quatenus, ex amore et oboedientia patiendo, longe maiorem gloriam Deo reddidit, quam exigeret recompensatio totius offensae humani generis.⁶ Hoc munus iam praecinerat Isaias propheta, dum de Servo Iahweh ait: « Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit » (*Is.* 53, 4). Fortius autem docet Apostolus: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno; ut in gentibus benedictio Abrahae fieret in Christo Iesu » (*Gal.* 3, 13-14). Quod opus mirae caritatis Dei et Christi erga nos contemplatus, Ioannes Evangelista fatetur: « In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris » (*I Io.* 4, 10). Quamvis enim Deus, ex suprema sua bonitate, potuisset delicta hominum in se commissa absque poenali satisfactione dimittere, amorem miserentem unice ostendens,⁷ maluit tamen ad suam misericordiam etiam in iustitia superabundanter manifestandam (cf. *Rom.* 5, 20) atque ad dignitatem hominis melius servandam, mittere Filium suum in mundum, ut per ipsum, Deum-hominem, mundum non iam iudicaret, sed salvaret, proprio Filio suo non parcens, sed pro nobis omnibus tradens illum (cf. *Rom.* 8, 32). Christus vero, decreto Patris miserentissimi ac iustissimi oboediens usque ad mortem crucis (cf. *Phil.* 2, 8), « dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis » (*Eph.* 5, 2). Concors igitur fuit voluntas Patris in decernendo, et Filii incarnati in acceptando sacrificio crucis pro salute humani generis, ita ut Apostolus integrum mysterium redemptionis his verbis complexus sit: « Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum » (*II Cor.* 5, 18).

56. [*Damnantur opiniones pervertentes notionem peccati, prout est offensa Dei, itemque satisfactionis a Christo pro nobis exhibitae*]. Quapropter haec Sancta Synodus, doctrinam de humana redemptione ex purissimis divinae revelationis fontibus hauriens necnon ex perenni Ecclesiae magisterio,⁸ reicit opiniones illorum, qui falso aestimantes peccato nullam veri nominis offensam Deo inferri, affirmare praesumunt sacrificium Christi in cruce alium valorem seu efficaciam non habuisse praeter quam exempli, meriti et liberationis, non

autem verae et proprie dictae satisfactionis pro humanis sceleribus, quasi hoc divinae iustitiae repugnaret, dum potius tam misericordiae quam iustitiae aeterni Numinis maxime congruit.⁹

NOTAE

¹ *Conc. Vat. I, Schema secundae Constitutionis dogmaticae De Fide catholica*, can. IV, 3. *De Mystero Verbi Incarnati*: « Si quis negaverit ipsum Dei Verum, in assumpta carne patiando et moriendo, pro peccatis nostris Deo vere et proprie satisfacisse, nobisque gratiam et gloriam meruisse; aut affirmare praesumpserit, satisfactionem vicariam, unius scilicet Mediatoris pro cunctis hominibus, iustitiae divinae repugnare, A.S. » [MANSI 53, 294].

² Cf. e. g. Fr. CEUPPENS, O.P., *Quaestiones selectae ex Epist. S. Pauli* (1951), pp. 32-36. — Cl. Auctor his verbis mentem Apostoli reddit (cum S. Thoma et, inter recentiores exegetas, M. J., Lagrange, A. Lemonnyer, J. Sickenberger, G. Ricciotti): « Deus ab aeterno voluit Christum ut expiationis victimam exhibere ac propitiatio- nis, et hominem huius expiationis participem fieri per fidem in sanguine, seu in efficacia sanguinis Christi, quae fides conducit homines ad iustificationem » [p. 34].

³ Cf. PIUS XI, Encycl. *Miserentissimus Redemptor*, 8 maii 1928: A.A.S. 20 (1928), p. 170.

⁴ Cf. I Io. 3, 4; Ps. 50, 6; Lc. 15, 18; I Reg. 2, 30; Deut. 9, 23; Ez. 20, 8; 20, 21; Rom. 5, 10.

⁵ Cf. Is. 59, 2; Gen. 4, 10; Iac. 5, 4; Rom. 12, 19; Mt. 6, 12; Eph. 2, 3; Rom. 3, 23; Col. 1, 21.

⁶ S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, q. 48, a. 2: « Christus autem, ex caritate et oboedientia patiando, maius aliquod Deo exhibuit quam exigeret recompensatio totius offensae humani generis ».

⁷ S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, q. 46. a. 2, ad 3: « Si voluisset [Deus] absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra iustitiam non fecisset ... Sed Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi. Et ideo, si dimittat peccatum, quod habet rationem culpae, ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit iniuriam ».